nostris neque futuris temporibus ingredi audeat vel quᶒ supra memorati sumus penitus 

exigere presumat, sed quicquid exinde fiscus noster exigere poterit totum nos pro ᶒternᶒ 

retributionis premio in luminaribus eiusdem ecclesiᶒ et receptionem pauperum atque 

stipendis servorum Christi ibidem Deo famulantium concedimus. Et sicut res fiscorum 

nostrorum a nostris defenduntur aut inquiruntur advocatis ita et res eiusdem monasterii ab 

advocatis propriis defendantur sive inquirantur. Et ob nostrę magnitudinis amorem eiusdem 

monasterii advocatis tortum dimictimus. Concedimus etiam immo et per hanc regiam 

nostram auctoritatem confirmamus ut naves eiusdem loci onera deferentes per quoscumque 

alveos discurrentes nullus cespaticum seu ripaticum vel pulveraticum vel herbaticum nec 

teloneum ab eis exigere audeat sed secure ubique per regnum nostrum discurrere valeant. 

Cum vero divina vocatione iam dictus abba ex hac luce migraverit quandiu ipsi monachi inter 

se tales invenerint qui eos secundum regulam Sancti Benedicti pastorali cura regere valeant 

habeant potestatem eligendi ex sese abbates. Et ut hᶒc nostrᶒ preceptionis auctoritas 

semper inviolabilis omnibus seculis valeat permanere, monagramma nostrarum inserere 

curavimus ac de anuli nostri inpressione insigniri subter iussimus.  

1351 La deuxième feuille de parchemin se termine à cet endroit. 
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SIGNUM PIPPINI [monogramme] PRECELLENTISSIMI1352 REGIS. 

Data VI kalendas iunii, indictione X, anno VIII, regnante Pippino inclito rege. Actum Floriniaco 

villa super Carum sita, in generali placito. In Dei nomine feliciter. Amen1353. 

n° 4 

848, 23 juillet 

 Diplôme par lequel Charles le Chauve donne à Saint-Florent la villa Nimiacus, sise au 

pagus du Mans, et la villa Iohannis, située au bord de La Loire, dans le pagus d’Angers, avec 

son église et ses dépendances, à condition que les moines versent la dîme à l’église Saint-

Maurice d’Angers. 

A. Original perdu. 

B. Copie du XIe siècle dans le rouleau des privilèges de Saint-Florent de Saumur, Archives 

départementales de Maine-et-Loire, H 1836, n° 4. – B2. Copie du XIe siècle dans le Livre noir 

de Saint-Florent de Saumur, Bibliothèque nationale de France, nouv. acq. lat. 1930, fol. 1v°-

2v°.  

C. Copie du XIIe siècle dans le Livre d’argent de Saint-Florent de Saumur, Archives 

départementales de Maine-et-Loire, H 3714, fol. 24r°-v°.  

D. Copie du XIIIe siècle dans le Livre rouge de Saint-Florent de Saumur, Archives 

départementales de Maine-et-Loire, H 3715, fol. 21r°-v°. 

a. SACHÉ Marc, Inventaire sommaire des Archives départementales antérieures à 1790, 

Maine-et-Loire, Série H, t. 2 : Abbaye de Saint-Florent de Saumur, Angers, 1926, p. 5-6, 

d’après B. – b. TESSIER Georges (éd.), Recueil des actes de Charles II le Chauve, roi de 

France, 3 vol., Paris, Imprimerie nationale, 1943-1955 (Chartes et diplômes relatifs à 

l'histoire de France), t. 1, p. 288-291. – c. AUDOIN Béatrice, De l’abbaye de Saint-Florent du 

Mont-Glonne à celle de Saint-Florent de Saumur (IXe-Xe siècles), mémoire de maîtrise 

d’histoire, Facultés catholiques de l’Ouest, 1996, p. 100-101. 

1352 Sic pour precelentissimi. 
1353 La troisième feuille de parchemin se termine à cet endroit. 
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 In nomine sanctae et individuae trinitatis, Karolus gratia Dei rex. Quia laudabilis 

conditor universitatis rerum suorum donariis devotione quidem fidelium voluit honorari et 

excessibus mortalium indignatus placari, oportet inquam regiam precellentiam ut ceteris 

dignitate sᶒculi prepollet amplioribus munerum oblationibus oblationumque muneribus 

aeternitatis eundem piissimum auctorem veneranter placare atque ut eos qui sibi placuerunt 

sanctos quippe eius continuos mereatur habere intercessores donis multiplicibus honorare, 

quod denique dum devota mente perficere comprobamur et ad presentem vitam cum 

felicitate transigendam et ad futuram beatituninem facilius obtinendam profuturum nobis 

omnino confidimus. Quare notum sit omnibus sanctae Dei Ecclesiae fidelibus et nostris 

presentibus atque futuris quia divina inspirante misericordia et venerabile viro nobisque satis 

amabili et dilecto Didone abbate supplicibus precibus orante et soluberrimis ammonitionibus 

suadente, placuit magnitudini nostrae quasdam res nostrae proprietatis hoc est villam 

Nimiacum in pago Cenomannico sitam, secus fluvium Sartam, habentem factos quindecim, 

pro Dei amore et excessuum nostrorum absolutione sancto Florentio in ius ecclesiasticum 

conferre atque secundum morem parentum regum quoque predecessorum nostrorum per 

testamenti auctoritatem, libuit monasterio eiusdem eximii confessoris, quod dicitur Glanna, 

structum scilicet in ripa torrentis quo idem ipse gloriosus pater imitabili religione colitur 

pleniter condonare seu delegare. Proinde ergo hoc sublimitatis nostrae preceptum fieri 

iussimus per quod memoratam villam Nimiacum cum mancipiis utriusque sexus, cum 

omnibus aedificiis et supra positis, cum terris cultis et incultis vineis pratis silvis pascuis 

molendinis aquarumque decursibus exitibus et regressibus vel quicquid ad eandem villam 

iure legaliterque pertinere cognoscitur, Deo sanctoque Florentio ac pręmisso sui honoris 

constructo monastorio pleniter tradimus ac regaliter confirmantes omnimodis delegamus. Eo 

videlicet modo ut sicut ex aliis rebus eiusdem monasterii, idem prescriptus reverendus abbas 

Dido et successores eius exinde facere decreverint, liberam et firmissimam nemine 

contradicente aut inquietante seu minorante ecclesiastico iure habeant faciendi potestatem, 

quatenus quicquid ex eadem villa fieri potest per omnia subsequentia tempora utilitatibus et 

honestatibus eiusdem monasterii proficiat in augmentum, et necessitatibus sive 

oportunitatibus, in eodem loco Deo famulantium monachorum conferat supplementum 

necnon et anime genitoris nostri ac nostrae in die tremendo magni iudicii prosit in adiutorium. 

Preterea etiam concedimus seu conferimus eidem plerumque dicto Sancti Florentii 

monasterio villam in pago Andecavo non longe ab alveo Ligeris sitam, quae appellatur 

Iohannis villa, cum ecclesia et mancipiis utriusque sexus cęterisque appendiciis Canciaco et 

Andiliaco ac terris vineis silvis pratis aquis molendinis aquarumque decursibus vel quicquid 

eidem pertinere videtur scilicet ut ante dictus abba et successores eius eandem villam, sicut 

alias facultates pretaxati loci sine cuiuspiam contradictione aut repetitione teneant et 
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secundum Dei voluntatem ecclesiastica institutione ordinent atque disponant et decimas 

omnium frugum ipsius villae partibus Sancti Mauricii cuius iuris fore cognoscitur secundum 

antiquam consuetudinem omnibus annis reddere non neglegant. Ut autem haec sublimitatis 

nostrae delegationis seu confirmationis auctoritas firmiorem in Dei nomine semper obtineat 

firmitatem manu nostra eam subter firmavimus et de anulo nostro sigillare iussimus.  

Signum [monogramme] Karoli gloriosissimi regis. Aeneas notarius ad vicem Hludovici 

recognovit. 

Data X kalendas augusti, indictione XI, in anno VIIII, regni Karoli gloriosissimi regis. Actum in 

villa Puteata non longe a civitate Claro Monte. In Dei nomine feliciter Amen. 

n° 5 

844/845, 13 juin 

 Diplôme par lequel Charles le Chauve donne la villa de Pocé (Poziaco) au monastère de 

Saint-Florent du Mont-Glonne. 

A. Original sur parchemin mutilé, 440/85 mm x 90/440 mm, Archives départementales de